
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 

 
 
OGGETTO: Programma di messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla rete 

stradale comunale, finanziato ai sensi della L. 145/2018 (fondi PNRR: 
NextGenerationEU, Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento 
- Intervento: 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni) – ESAME e APPROVAZIONE del progetto 
esecutivo 

 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di giugno alle ore 17:45 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Partecipa in videoconferenza il Sindaco Peretti Roberto, secondo i criteri stabiliti con Delibera della Giunta 
Comunale n. 46 del 24/3/2020 ad oggetto: “Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale in 
modalità a distanza”. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 il Comune di Villanova d’Asti risulta beneficiario di un contributo di Euro 990.000,00 , assegnato 

dal Ministero dell’Interno con Decreto emanato dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
- Direzione Centrale per la finanza locale in data 08.11.2021 al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici in opere di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art. 1, comma 139 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 in conseguenza dell’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza già disposta con DM (MEF) del 06.08.2021, il contributo di cui 
sopra, benché concesso ai sensi della L. 145/2018, ancor prima dell’assegnazione confluiva nei 
finanziamenti PNRR (Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni), 
soggiacendo pertanto alle disposizioni regolanti la gestione, il controllo e la valutazione del Piano; 

Vista la determinazione n. 075/T.2/22 del 19.05.2022, con cui il Responsabile del Settore Tecnico 2 
ha affidato alla Società di Ingegneria SI.ME.TE. Srl con Sede in Torino, Via Treviso n. 12, 
l’incarico per la progettazione integrale e la direzione lavori relativamente al Programma in 
argomento; 

Vista altresì la determinazione n. n. 051/T.2/23 del 05.04.2023 con cui, per il programma in parola, 
all’arch. Marco Pinna con Studio in Torino, Corso Benedetto Brin 25 è stato affidato l’incarico per 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 28 in data 23.03.2023, con cui è stato approvato il 
progetto redatto in unica fase a livello di fattibilità tecnica ed economica e definitivo, pervenuto 
dalla Società di Ingegneria SI.ME.TE Srl in data 17.03.2023 al Prot. n. 3433; 

Visto il progetto redatto a livello esecutivo, pervenuto dalla Società di Ingegneria SI.ME.TE Srl in 
data 29.06.2023 al Prot. n. 8206; 

Visti altresì gli elaborati recanti piano di sicurezza e coordinamento, pervenuti dall’arch. Marco 
Pinna in data 29.06.2023 al Prot. n. 8214; 

Rilevato che il progetto in esame: 
• in coerenza con le indicazioni fornite dall’Amministrazione e con il livello progettuale 

precedentemente approvato, individua quattro interventi: 
 la manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Bottalino di Strada Vecchia per Poirino;  
 la manutenzione straordinaria del ponte sul Rio Isola di Strada Vecchia per Poirino; 
 la realizzazione o l’adeguamento di percorsi pedonali in via T. Villa e via Francesco I; 
 il ripristino dei dispositivi di ritenuta del ponte sul Rio Bottalino della strada comunale da 

Isolabella a Corveglia; 

• risulta formato dai seguenti elaborati: 
 Elenco elaborati 
 Relazione tecnica illustrativa 
 Relazione generale DNSH 
 Piano di manutenzione 
 Capitolato speciale d'appalto ‐ Parte Amministrativa 
 Capitolato speciale d'appalto ‐ Parte Tecnica 



 Computo metrico estimativo 
 Quadro incidenza manodopera 
 Elenco prezzi unitari 
 Cronoprograma 
 Quadro economico 
 Relazione di calcolo ‐ Ponte Rio Isola 
 Relazione di calcolo ‐ Ponte Rio Bottalino 
 Carta tecnica regionale 
 Stato di fatto rilevato ‐ Ponte Rio Bottalino 
 Carpenteria intervento ‐ Ponte Rio Bottalino 
 Armatura intervento ‐ Ponte Rio Bottalino 
 Stato di fatto rilevato ‐ Ponte Rio Isola 
 Carpenteria intervento ‐ Ponte Rio Isola 
 Armatura intervento ‐ Ponte Rio Isola 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_centro storico 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_1 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_2 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_3 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_4 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_5 
 Planimetria generale via Francesco I_1 
 Planimetria generale via Francesco I_2 
 Planimetria generale via Francesco I_3 
 Planimetria generale via Francesco I_4 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_centro storico Dem e Costruzioni 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_1 Dem e Costruzioni 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_2 Dem e Costruzioni 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_3 Dem e Costruzioni 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_4 Dem e Costruzioni 
 Planimetria generale via Tommaso Villa_5 Dem e Costruzioni 
 Planimetria generale via Francesco I_1 Dem e Costruzioni 
 Planimetria generale via Francesco I_2 Dem e Costruzioni 
 Planimetria generale via Francesco I_3 Dem e Costruzioni 
 Planimetria generale via Francesco I_4 Dem e Costruzioni 
 Carpenteria e armatura intervento - Realizzazione nuovi cordoli ponte Rio Bottalino della 

strada comunale da Isolabella a Corveglia; 

• risulta integrato dai seguenti elaborati, costituenti Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi 
del D.Lgs. 81/08 e allegati al progetto in esame a costituirne parte integrante ed essenziale: 
 PSC - Relazione 
 PSC - Elenco e analisi prezzi (costi sicurezza) 
 PSC - Computo metrico estimativo (costi sicurezza) 
 PSC - Cronoprogramma 
 PSC - tavole grafiche 



 PSC - fascicolo 

Riscontrata la rispondenza dei contenuti progettuali alle previsioni programmatiche; 

Evidenziato che il progetto in esame propone il seguente quadro economico: 

Progr. Descrizione Importo (€) 

a.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 603.902,55 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 35.590,22 

A Totale importo lavori 639.492,77 
 

b.2 Per servizi complementari, Imprevisti, accordi bonari e Arrotondamenti (IVA compresa) 31.333,18 

b.3 Per rilievi, accertamenti e indagini 2.000,00 

b.4 Per oneri relativi allo spostamento di sottoservizi 3.500,00 

b.5 Accantonamento per eventuali casi di cui all’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 (IVA compresa) 63.949,28 

b.6 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00 

b.7 Spese tecniche relative alla Progettazione e Direzione lavori 39.200,00 

b.8 Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 9.730,00 

b.9 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione 

4.900,00 

b.10 Spese per commissioni aggiudicatrici 16.000,00 

b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 1.800,00 

b.12 Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici, compresa 
prova di carico (compreso CNPAIA) 

4.800,00 

b.13 Contributo ANAC 375,00 

b.14 Oneri previdenziali su spese tecniche CNPAIA (4% di B7+B8+B9) 2.153,20 

b.15 Iva su spese tecniche (22% di B7+B8+B9+B10+B11+B12+B14) 17.288,30 

b.16 IVA su importo lavori (22%) 140.688,41 

b.17 Fondo (art. 45 comma 2 D.Lgs. 36/2023) pari all'80% del 2% di A 10.231,88 

b.18 Fondo (art. 45 comma 2 D.Lgs. 36/2023) pari al 20% del 2% di A 2.557,97 

B Totale somme a disposizione della stazione appaltante 350.507,23 

A+B TOTALE GENERALE 990.000,00 

Visto il verbale di verifica e validazione, sottoscritto dal Responsabile del Settore Tecnico 2 e dal 
professionista rappresentante della Società di ingegneria incaricata, e redatto ai sensi dell’art. 42 e 
dell’All. I-7 del D.Lgs. 36/2023, in data 29.06.2023; 

Dato atto che: 
• la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le risorse di cui al Cap. 10001/99 del 

vigente bilancio di previsione, nell’annualità 2023, e che il Codice Unico di Progetto (CUP) 
attribuito all’intervento è: H88G18000010001; 

• gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241 prevedono la necessità di indicare nella documentazione progettuale e in qualsiasi 
altra comunicazione o attività di diffusione che riguardi il progetto, che lo stesso è finanziato 
nell’ambito del PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione europea; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’approvazione degli elaborati progettuali in esame, 
aventi valenza di progetto esecutivo ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 



Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Tecnico 2; 
 il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 

DELIBERA 

1.  DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente disposto; 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo pervenuto dalla Società di Ingegneria SI.ME.TE Srl in 
data 29.06.2023 e al Prot. n. 8206, unitamente al Piano di sicurezza e coordinamento pervenuto 
dall’arch. Marco Pinna, e relativi al Programma di messa in sicurezza della viabilità mediante 
interventi sulla rete stradale comunale mediante contribuzione concessa ai sensi della L. 
145/2018, successivamente finanziata con fondi PNRR (NextGenerationEU, Missione: M2 - 
Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni). 

3. DI DARE ATTO che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento 
viene apposto il seguente logotipo: 

 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi 
per la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico 2, in qualità di Responsabile unico del 
progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ogni conseguente atto. 

5. DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime, la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 04/07/2023 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


